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Abstrakt

Kontaminace krmiv a potravin cizorodými látkami představuje dlouhodobý globální

problém a je jí věnována velká pozornost. Cílem diplomové práce bylo posoudit vý-

sledky monitoringu Státní veterinární správy ČR týkající se výskytu mykotoxinů v kr-

mivech, syrovém mléce a orgánech hospodářských zvířat za období 2015-2019 a dále

vyhodnotit oznámení o výskytu nebezpečí ze Systému rychlého varování pro potra-

viny a krmiva (RASFF) ve vybraných zemích za období 2016-2019. Ve sledovaném

období bylo z celkového počtu 1320 analýz krmiv potvrzeno 378 (28,6 %) pozitivních

vzorků na mykotoxiny. Nejvyšší záchyt byl u deoxynivalenolu (143; 43,3 %), naopak

nejnižší počet pozitivních vzorků byl u aflatoxinu B1 (25; 7,6 %). Z celkového počtu

210 vzorků syrového mléka byl zjištěn pouze jeden pozitivní vzorek, který byl navíc

pod hranicí povoleného hygienického limitu 0,05 μg/kg. Vzorky jaterní tkáně (n=130)

rovněž odpovídaly hygienickým limitům. Za sledované období byl celkový počet

oznámení pro systém RASFF na našem území 315 (2,2 % v rámci EU). Varování,

které je nejzávažnějším typem oznámení, tvořilo podíl 31 % ze všech oznámení. Nej-

častější příčinou varování byly nálezy bakterií Salmonella spp., především v drůbežím

mase. Z vybraných zemí mělo nejvyšší počet oznámení v daném období Německo

(11,9 % v rámci EU), nejnižší počet byl hlášen ze Slovenska (1,1 % v rámci EU).

Výsledky této studie lze hodnotit jako velmi příznivé. I přesto je třeba pokračovat

v pravidelném monitoringu cizorodých látek za účelem zajištění zdravotně nezávad-

ných potravin.

Klíčová slova: monitoring; cizorodé látky; kontaminace; oznámení; varování;

mykotoxiny; aflatoxiny; mléko;

Abstract

Contaminants in feed and food pose a long-term global issue that requires constant

attention. The diploma thesis aimed to assess results of the monitoring of mycotoxin

presence in feed, raw milk, and tissue of animals in the period 2015-2019 (from State

Veterinary Administration of the Czech Republic), and further to evaluate notifications

of danger in the period 2016-2019 in selected countries (from the Rapid Alert System

for Food and Feed, RASFF). From the total of 1320 analysed feed samples during the

period, there were 378 samples (28.6%) positive in mycotoxins. The highest presence

was found for deoxynivalenol (143; 43.3%), on the contrary, the lowest number of

positive samples was in aflatoxin B1 (25; 7.6%). From the total of 210 raw milk sam-

ples, only one positive sample was found, and it was even under the allowed hygiene

limit, 0.05 μg/kg. All liver tissue samples (n=130) were also in compliance with the

hygiene limits. The total number of notifications during the evaluated period was 315

(2.2% in the EU). An alert which is the most serious type of notification presented

31% of total notifications. The alerts were caused mainly by the presence of Salmo-

nella spp. in poultry meat. The highest number of notifications were found in Germany

(11.9% in the EU), the lowest number was reported in Slovakia (1.1% in the EU).

Although the results of this thesis are very satisfactory, continuing regular con-

taminants monitoring is necessary to ensure food safety.

Keywords: monitoring; contaminants; contamination; notification; alert; myco-

toxins; aflatoxins; milk
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Úvod

Monitoring cizorodých látek představuje trvalou a nezbytnou součást kontroly

zdravotní nezávadnosti zemědělských surovin a potravin vzhledem ke skutečnosti, že

ke kontaminaci těmito látkami může docházet prakticky ve všech fázích výroby.

Jednou z významných institucí zajišťující monitoring cizorodých látek na našem

území je Státní veterinární správa České republiky, která provádí dozor především

nad živočišnými produkty z prvovýroby. V rámci celé Evropy je zaveden velmi dobře

fungující Systém rychlého varování pro potraviny a krmiva, kterým jsou jednotlivé

členské státy Evropské unie bez prodlení informovány prostřednictvím tzv. oznámení

o zdravotních rizicích v krmivech a potravinách.

Monitoring cizorodých látek je prováděn v souladu s legislativními předpisy

a jimi stanovenými povolenými hygienickými limity. Každoroční monitoring je zhod-

nocen ve výročních zprávách a přináší ucelený pohled na zatížení potravin jednotli-

vými kontaminujícími látkami. Na základě získaných informací jsou realizována ná-

sledná nápravná a preventivní opatření.

Podstatou pravidelně prováděného monitoringu cizorodých látek je eliminovat

výskyt kontaminovaných produktů a potravin z trhu, a tím zajistit bezpečnost potravi-

nového řetězce a chránit spotřebitele.
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1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo:

i) zhodnotit výsledky monitoringu mykotoxinů na našem území za příslušné časové

období (2015 – 2019) v ose krmivo – zvíře – produkt ze systému Státní veterinární

správy ČR,

ii) vyhodnotit oznámení o nebezpečí ze Systému rychlého varování pro potraviny a

krmiva za Českou republiku a vybrané členské státy za období 2016 – 2019.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Kontaminující látky (kontaminanty) jsou látky, které nejsou přirozenou součástí po-

travin, často se také označují jako cizorodé látky (CL). Kontaminace půdy, zeměděl-

ských plodin, krmiv, zemědělských produktů a potravin může být způsobena přirozeně

se vyskytujícími kontaminanty v životním prostředí nebo uměle antropogenními vlivy

(Rather et al., 2017).

Pokud je zdrojem kontaminace životní prostředí, jedná se především o znečištění

polychlorovanými bifenyly (PCB) a kovy (hlavně rtuť a olovo). Problém kontaminace

životního prostředí se v posledních letech stává stále závažnějším tématem, a to v dů-

sledku rozvoje průmyslu a zemědělství (Song et al., 2017). Používání pesticidů v ze-

mědělství může vést ke kontaminaci plodin a následně i potravin, podobně jako mohou

léčiva kontaminovat vodní zdroje, a představovat zdravotní riziko pro spotřebitele

(Thompson a Darwish, 2019). Stejně tak mohou vodu kontaminovat toxické kovy, a to

nejen pitnou, ale i mořskou (Enault et al., 2015). Thompson a Darwish (2019) uvádějí,

že dalším zdrojem kontaminace mohou být i způsoby a materiály používané k balení

potravin, kdy se kontaminanty uvolňují z obalových materiálů, a mohou způsobit

akutní nebo chronické toxické účinky. Znehodnocení potravin těmito látkami je před-

mětem vážných obav, jelikož jejich přítomnost v potravinách představuje závažná

zdravotní rizika (Rather et al., 2017).

Cizorodé látky se nejčastěji dostávají do organismu orální, dermální a inhalační

cestou (Obrázek 2.1). U veterinárních léčiv se jedná o orální, dermální či intravenózní

vstup. Biologicky odvozené toxiny vstupují do potravinových zvířat hlavně orální ces-

tou, např. pokud je krmivo kontaminované mykotoxiny, nebo při konzumaci ryb, které

se živí řasami obsahující toxiny v podobě těžkých kovů (Aytenfsu et al., 2016).
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Obrázek 2.1: Zdroje a cesty kontaminace z životního prostředí ke zvířeti a člověku (Thompson a

Darwich, 2019)

Mnoho CL vstupuje do potravin, a následně se v organismu, kde procházejí řadou pro-

měn, vstřebávají stejnými cestami jako ostatní látky v potravinách obsažené. Tyto

látky procházejí lipidovou dvojvrstvou buněčné membrány dvěma základními pro-

cesy: difúzí a aktivním transportem (Lehman-McKeeman, 2008; María a Mary, 2012).

Po absorpci dochází k distribuci CL v organismu krví, příp. se kumulují v určitých

částech těla, resp. v biologicky důležitých orgánech (játra, ledviny, mozek), jako dů-

sledek vazby některých CL na bílkoviny či vysoké rozpustnosti v tucích (Panter

a James, 1990; Babička, 2017).

Míra toxicity je dána dobou expozice, velikostí dávky, věkem, pohlavím a zdra-

votním stavem zvířete. Příznaky nemocí zapříčiněné kontaminací potravin CL se po-

hybují od mírné gastroenteritidy, po fatální případy jaterních, ledvinových a neurolo-

gických syndromů (Rather et al., 2017).

Pro většinu CL neexistuje zcela bezpečná úroveň dávky. U mnohých však byly

vypočítány přijatelné úrovně, pod nimiž by příznaky toxicity neměly být patrné (Tho-


[…]


k oznámení, tvořily mykotoxiny (369; 22 %). Za velmi pozitivní lze označit, že v žád-

ném ze sledovaných let nebyly hlášeny do systému RASFF těžké kovy.

Tabulka 4.9: Přehled o počtech oznámení podle typu nebezpečí v Německu za sledované období

2016-2019

Typ nebezpečí 2016 2017 2018 2019 Celkem

n % n % n % n % n %

Mykotoxiny 95 25,7 91 23,6 96 22,9 87 16,3 369 21,6

Pesticidy NA - 17 4,4 25 6,0 31 5,8 73 4,3

Těžké kovy NA - NA - NA - NA - NA -

Patogeny 41 11,1 149 38,7 127 30,3 156 29,2 473 27,7

Ostatní 233 63,1 128 33,2 171 40,8 260 48,7 792 46,4

Celkem 369 100 385 100 419 100 534 100 1707 100

Vysvětlivky: NA – v daném roce nezjištěno

V Polsku byly dvěma hlavními příčinami pro vznik oznámení do systému RASFF

detekce patogenních mikroorganismů (159; 35 %) a mykotoxinů (71; 14 %) (Tabulka

4.10). Za alarmující lze označit zvyšující se výskyt oznámení z důvodu detekce pato-

genních mikroorganismů v průběhu sledovaného období. Poměrně vysoká byla i zjiš-

tění v případě reziduí pesticidů (42; 9,2 %). Naproti tomu těžké kovy nebyly v žádném

ze sledovaných let předmětem oznámení.

Tabulka 4.10: Přehled o počtech oznámení podle typu nebezpečí v Polsku za sledované období

2016-2019

Typ nebezpečí 2016 2017 2018 2019 Celkem

n % n % n % n % n %

Mykotoxiny 14 18,9 14 16,0 25 19,0 18 8,9 71 15,5

Pesticidy 8 10,8 15 17,2 19 14,5 NA - 42 9,2

Těžké kovy NA - NA - NA - NA - NA -

Patogeny NA - 14 16,0 53 40,5 92 45,3 159 34,6

Ostatní 52 70,3 44 50,6 34 25,0 93 45,8 187 40,7

Celkem 74 100 87 100 131 100 203 100 459 100

Vysvětlivky: NA – v daném roce nezjištěno
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Ve všech posuzovaných zemích byla nejčastější příčinou vzniku oznámení o ne-

bezpečí přítomnost patogenních mikroorganismů (Graf 4.3). Ve většině případů se jed-

nalo o nálezy bakterií Salmonella spp. a Listeria spp. Výskyt salmonelových infekcí

je velmi často zapříčiněn nehygienickou manipulací či nedostatečným tepelným opra-

cováním drůbežího masa (Gillespie et al., 2005). Je proto nezbytné upozorňovat kon-

zumenty na tato rizika (Whitworth, 2021). Právě drůbeží maso bylo ve většině zemí

uváděno v souvislosti s nálezy Salmonella spp. v největším počtu případů.

Další významnou příčinu pro oznámení představovala detekce mykotoxinů.

K nejčastěji hlášeným patřily AFs a OTA, obvykle v obilovinách, olejninách, oře-

chách a z finálních výrobků v pekařských výrobcích. Právě produkty rostlinného pů-

vodu, zejména bohaté na energii, bývají často napadány toxigenními plísněmi, které

produkují tyto mykotoxiny (Becker-Algeri, 2016).

Graf 4.3: Vyhodnocení jednotlivých typů nebezpečí ve vybraných zemích za sledované období

2016 - 2017
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Závěr

Kontaminace krmiv a potravin cizorodými látkami představuje dlouhodobý glo-

bální problém a monitoringu přítomnosti těchto látek je věnována velká pozornost.

V této diplomové práci byly zhodnoceny výsledky monitoringu Státní veterinární

správy České republiky týkající se výskytu mykotoxinů v krmivech, syrovém mléce

a orgánech hospodářských zvířat za období 2015-2019 a dále oznámení o výskytu

nebezpečí ze Systému rychlého varování pro potraviny a krmiva ve vybraných zemích

Evropské unie za období 2016-2019. Bylo zjištěno, že:

- ve sledovaném období bylo z celkového počtu 1320 analýz krmiv potvrzeno

378 (28,6 %) pozitivních vzorků na mykotoxiny;

- nejvyšší záchyt byl u deoxynivalenolu (143; 43,3 %), naopak nejnižší počet

pozitivních vzorků byl u aflatoxinu B1 (25; 7,6 %);

- z celkového počtu 210 vzorků syrového mléka (kravského, ovčího a kozího)

byl zjištěn pouze jeden pozitivní vzorek na přítomnost aflatoxinu M1. Deteko-

vaná hodnota byla pod hranicí povoleného hygienického limitu 0,05 μg/kg;

- vyšetřené vzorky jaterní tkáně (n=130) hospodářských zvířat odpovídaly plat-

ným hygienickým limitům pro mykotoxiny;

- z celkového počtu 14 303 oznámení přijatých do Systému rychlého varování

pro potraviny a krmiva za sledované období pocházelo 315 (2,2 % v rámci EU)

oznámení z České republiky;

- nejvyšší počet oznámení podalo za sledované období Německo (11,9 %

v rámci Evropské unie), nejnižší počet byl hlášen ze Slovenska (1,1 %);

- patogenní mikroorganismy a mykotoxiny představovaly nejčastější příčinu

pro vznik oznámení téměř ve všech zemích. Deoxynivalenol a aflatoxiny pat-

řily k mykotoxinům s nejvyšší detekcí.

Závěrem lze říci, že evropský trh je v oblasti cizorodých látek plně monitorovaný

a propojený systém. Celkově lze výsledky této studie hodnotit jako velmi příznivé.

I přesto je třeba pokračovat v pravidelném monitoringu cizorodých látek za účelem

zajištění zdravotně nezávadných potravin.
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