HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2020/21

Název práce: Zhodnocení monitoringu mykotoxinů ve vybraných surovinách

Student: Bc. Jitka Dyková

Katedra: Katedra potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů

Vedoucí práce: doc. MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.

Oponent: Ing. Karolína Straková

Pracoviště oponenta: Ministerstvo zemědělství, Těšnov 65/17, Praha 1, 11000

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Můžete prosím vysvětlit, jak je možné, že bylo nalezeno více pozitivních vzorků, zatímco nadlimitní vzorek byl pouze jeden?

Čím si vysvětlujete, že se v evropských zemích projevuje klesající trend výskytu AFM1, ale v asijských zemích je výskyt AFM1 ve vzorcích tak vysoký (udáváte až 100 %)?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 20.05.2021

Podpis: